
                                                令和４年４月１２日                                                                                               

│          光が丘第二中学校 学校だより 

    TEL ３９７６－９２０２   FAX ５３８３－３６０８ 

         http：//www.hikarigaoka2-j.nerima-tky.ed.jp 

 

令和４年度がスタートしました！ 

                                 校長  山田 美鈴 

    令和４年度がスタートしました。今年度も保護者、地域の皆様のお力添えをい

ただきながら、本校の教育活動を充実・発展させてまいります。なにとぞよろし

くお願い申し上げます。 

 さて、４月６日（水）に着任式・始業式、４月７日（木）に入学式を行いました。今

年度新入生は 10６名、２年生は１１３名、３年生は１００名で、全学年 3 クラス編成

のスタートとなり、全校生徒数は 3１９名です。 

教職員の退職・異動とともに新規採用・転入が多く、みな新たな決意で新年度をスタ

ートさせました。 

入学式には在校生や来賓が参列することはできませんでしたが、新入生への入学祝い

の思いを込め、前日の式場準備にあたってくれた在校生たち。思いはすべて新入生に伝

わっているものと確信しています。 

入学式当日。新入生はみな真新しい制服を身にまとい、目を輝かせながら緊張した面

持ちで入学式に参列していました。 

始業式・入学式ともに、生徒たちにはこの４月から施行されている民法改正「成年年

齢の引き下げ」について触れ、考えさせました。 

これは「自分の意志で有効な契約をすることができる」、「父母の親権に服さなくなる」

という２つの大きな改正となります。 

世界的に成年年齢が１８歳として定められていることや、高齢化社会が進んでいる今

の日本の状況を鑑み、２０歳を待たずに若者が社会参画意識をもって活躍していかなけ

ればならない時代になっているということです。 

義務教育終了までの３年間の教育を担う中学校教員としては、今までとは異なる視点

で、生徒一人一人の将来を見据えた２年間分前倒しのキャリア教育を進めていく必要性

を感じております。 

小学校６年間の教育を土台として中学校においてさらに自己肯定感を育み、将来に向

かって夢を抱いて邁進していけるよう、教職員一同力を注いでまいります。     

 学校経営計画につきましては、改めて全体保護者会にてお話しさせていただきます。 

 お忙しいことと拝察いたしますが、ご出席くださいますようお願い申し上げます。 



本校のマスコットキャラクター 決定！ 

 

 

 

 

 

 

 本校では生徒会を中心に、マスコットキャラクターのアイデア募集をかけ、厳正なる

審査を経て上のようなキャラクターに決定いたしました！デザイン考案者は現２年生

です。 

 キャラクターの名前がまだ決まっていないので、これからまた募集をして決めていき

ます。ふるってご参加ください。今後は隣接する光が丘春の風小学校のマスコットキャ

ラクター「春風ちゃん」とのコラボも考えていきます。様々な場面で登場します！ 

       

＜保護者の皆様へご連絡＞ 

① 欠席等の連絡は朝７：４５～８：１５の間に直接保護者がご連絡ください。 

 → 職員室電話番号 ０３（３９７６）９２０２ 

② 今年度から以下の連絡先が変更になっております。お間違えのないようにご連絡く

ださい。 

緊急時連絡先  ・・・ ０８０（７７９７）８８４８ 

（平日夜１９時以降～朝７時４５分と週休日、祝日など学校電話が留守番電話になっ

ている時間帯） 

相談室専用電話番号 ・・・ ０８０（７７９７）８９２２ 

③ 学校連絡メールに必ずご登録ください。 

 学級連絡網は作成いたしません。必要な連絡は学校連絡メールで一斉にお伝えいたし

ます。昨年度登録されている方は退会されなければ自動登録となっています。 

④ コロナウイルスに関する対応につきまして、区からガイドライン第四改訂版が配信

されております。学校ホームページに掲載いたしましたのでご確認ください。 


